
 
 
 
 
 
 

 

 
Prot.n. 14811/4.1 
 
           Orvieto 18/08/2023 
 

 
 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.4-FESRPON-UM-2023-3 
 
CUP B44D23001080006 

 
 

Oggetto: Determina per affidamento diretto tramite confronto tra preventivi MEPA - 
PROGETTO PON-FESR “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU”. Avviso 
pubblico AOODGEFID/ 28966 del 06 Settembre 2021 “Progetto  Realizzazione 
laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE V” – Avviso prot. n. 78988 del 
29/05/2023”. 
Sottoazione: 13.1, codice di progetto: 13.1.4-FESRPON-UM-2023-3, titolo 
Progetto: “Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE V” – 
Avviso prot. n. 78988 del 29/05/2023” 

 

 
 
1. DETERMINA A CONTRARRE N. 67 

 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici»; 

VISTO  il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 

dell’11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 

1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ARTISTICA CLASSICA E 
PROFESSIONALE 

P.ZZA CHAEN SNC - ORVIETO - 05018 - TR - 0763342878 
tris00200a@istruzione.it - tris00200a@pec.istruzione.it 

Protocollo 0014811/2023 del 18/08/2023



 
 
 
 
 
 

 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale»; 

VISTO  in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, 

lett. a); 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 

78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 

Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto prot. N. 1315 del 
26/01/2023 delibera n. 39 del 25/01/2023; 

VISTA  la Nota di adesione prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 - Realizzazione 

laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo 

grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55. 

VISTO  il progetto presentato dalla scuola in risposta alla nota prot. 78988 del 29 maggio 

2023 - con candidatura n.1090260 

VISTA  la nota Prot. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito a realizzare che autorizza IISACP di Orvieto a realizzare il progetto 

contraddistinto con CUP B44D23001080006- Codice identificativo progetto 

13.1.4A-FESRPON-UM-2023-3 per un importo complessivo di €. 250.000,00 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 12137 del 22/06/23 con il quale il Dirigente scolastico ha 
assunto nel programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

VISTO  l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 
«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO  l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

 
VISTO l’avviso pubblico Prot.AOOGABMI/78988 del 29/05/2023 finalizzato alla 

Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie 
del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 



 
 
 
 
 
 

 

attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 
55.  

VISTO CHE  tale avviso rientra nei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1.: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.4 “laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 
ciclo; 

 
VISTO  il verbale n. 09 del Consiglio d’Istituto  del 28 giugno  2023 nel quale con delibera 

n.71 viene approvato il Progetto PON “Laboratorio didattico eco- sostenibile, 
green, eco innovativo”  codice di progetto 13.1.4 A-FESRPON-UM-2023-6  per 
l’importo di € 250.000,00; 

 
VISTA  la circolare MIUR Prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - Linee guida 

dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria  e Allegati;  

 
VISTO  il Verbale n. del 14 giugno 2023 del Collegio dei Docenti, inerente 

all’approvazione del progetto  PON “Laboratorio didattico eco- sostenibile, green, 
eco innovativo” codice di progetto 13.1.4 A-FESRPON-UM-2023-6  per l’importo 
di €250.000,00; 

 
CONSIDERATO  il capitolato tecnico predisposto dal Progettista interno di cui al prot. n. 14807 

del 18/08/2023; 
 
RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina, come da schermate 
Consip ciò attestante;  

 
VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»;  

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 113.400,00 
(IVA esclusa),I.V.A. esclusa (pari a € 138.348,00 I.V.A. inclusa), 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di 

materiali o attrezzature; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella 
categoria merceologica oggetto del presente affidamento, la fornitura dell’operatore 
economico sarà quella maggiormente rispondente al fabbisogno ed alle finalità 
dell’Istituto ; 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà 



 
 
 
 
 
 

 

il contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 

36/2023; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una comparazione di preventivi su MePA con 
gli operatori economici; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la 

Stazione Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del 

d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’operatore scelto dovrà presentare all’Istituto apposita garanzia definitiva ai 

sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023, entro il termine che 

sarà indicato dalla Stazione Appaltante; 

CONSIDERATA la facoltà dell’Istituzione scolastica di apportare modifiche in aumento o in 

diminuzione fino alla concorrenza del quinto dell’importo posto a base della 

procedura, per un importo pari a € 22.680,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, 

del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 

35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la 

Stazione Appaltante si riserva di procedere ad affidare la fornitura all’affidatario 

nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e 

che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel 

corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTO  l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, 

relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di 

conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO  che il/la Dott./Dott.ssa Cristiana Casaburo risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 

36/2023; 



 
 
 
 
 
 

 

CONSIDERATO che il/la Dott./Dott.ssa Cristiana Casaburo ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 

2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO  in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, 
n. 77, recante «Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti 
pubblici e riduzione degli oneri informativi a carico delle Amministrazioni pubbliche», 
nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti amministrativi 
che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di 
investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei 
progetti autorizzati al programma di spesa»; 

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 

1, comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto 

legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 

sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 113.400,00 (IVA 
esclusa),I.V.A. esclusa (pari a € 138.348,00 I.V.A. inclusa), trovano copertura nel 
Programma annuale per l’anno 2023 

VISTI  gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 
RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento al riguardo, che qui si abbia come ripetuta e 

trascritta 
 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di avviare la procedura di confronto tra preventivi su MEPA 

 di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

 di nominare il/la Dott./Dott.ssa Cristiana Casaburo quale Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega 

alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 138.348,00 I.V.A. inclusa, da imputare sulla scheda di 

destinazione A03.22 “Nota di adesione prot. n. AOOGABMI/78988 del 29.05.2023 - 



 
 
 
 
 
 

 

realizzazione laboratori "green" - codice progetto 13.1.4A-FESRPON-UM-2023-3” 

dell’esercizio finanziario 2023 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

F.to Digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Cristiana Casaburo 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D. Lgs.82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione astampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
 
 
Allegati:  1) Disciplinare 

 2) Capitolato tecnico 

 

 

 

 

 
 


		2023-08-18T14:13:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da CRISTIANA CASABURO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




